ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /UBND-XD1

V/v đôn đốc tiến độ các dự án tại Khu

lưu niệm Tổng Bí thư Trần Phú, Khu

lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập và

trường học tại các xã biên giới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Tĩnh, ngày     tháng     năm 2026

 Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Tài chính, Công Thương,

  Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp

  và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình

  Dân dụng và Hạ tầng khu vực tỉnh;

- Công ty Điện lực Hà Tĩnh;

- UBND các xã: Đức Thọ, Cẩm Hưng,

  Sơn Kim 1, Hương Khê.

Thực hiện Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại phiên họp ngày

04/3/2025 (Văn bản số 13665-CV/VPTW ngày 07/3/2025) về chủ trương trùng

tu, tôn tạo Khu lưu niệm Tổng Bí thư Trần Phú và Khu lưu niệm Tổng Bí thư

Hà Huy Tập; Kết luận của Bộ Chính trị tại phiên họp ngày 17/7/2025 (Thông

báo số 81-TB/TW ngày 18/7/2025) về chủ trương đầu tư xây dựng trường học

cho các xã biên giới, Nghị quyết số 298/NQ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo kết luận số

81-TB/TW ngày 18/7/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương đầu tư xây dựng

trường học cho các xã biên giới; ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại

Văn bản số 206-KL/TU ngày 21/4/2025 và Văn bản số 198-CV/TU ngày

09/12/2025, của Bí thư Tỉnh ủy tại Văn bản số 66-TB/TU ngày 27/01/2026, của

Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 67-TB/TU ngày 27/01/2026;

 Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện trùng tu, tôn tạo khu lưu niệm các Tổng

Bí thư và tiến độ đầu tư xây dựng Trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và

trung học cơ sở Sơn Kim 1, Trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung

học cơ sở Hương Khê, đảm bảo hoàn thành đưa vào sử dụng theo đúng tiến độ

yêu cầu tại các văn bản nêu trên1, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành,

địa phương, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ tập trung, khẩn trương

thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Dân dụng và Hạ tầng

khu vực tỉnh (Chủ đầu tư):

1 Hoàn thành việc trùng tu, tôn tạo hai khu lưu niệm trong Quý I/2026, hướng tới Kỷ niệm 120 năm ngày sinh

Tổng Bí thư Hà Huy Tập (24/4/1906 - 24/4/2026) và Kỷ niệm 100 năm thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2030); Hoàn thành trường học các xã biên giới, đưa vào sử dụng trước ngày 30/8/2026.

2

- Xây dựng đường găng tiến độ chi tiết thực hiện các dự án, hạng mục

công trình, trong đó xác định rõ mốc thời gian hoàn thành và trách nhiệm của

từng cơ quan, đơn vị, cá nhân, gửi Sở Xây dựng trước ngày 07/02/2026.

- Bố trí cán bộ thường trực tại các công trình để kịp thời tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện, đồng thời đôn

đốc, giám sát, chỉ đạo các nhà thầu thi công huy động mọi nguồn lực, bố trí đủ

thiết bị, máy móc, nhân công, tranh thủ thời tiết thuận lợi, tổ chức làm việc tăng

ca để đẩy nhanh tiến độ thi công, yêu cầu tổ chức thi công xuyên lễ, xuyên tết,

hoàn thành các công trình theo đúng tiến độ yêu cầu, đảm bảo chất lượng, kỹ

thuật và mỹ thuật. Thực hiện xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm

quyền xử lý đối với các trường hợp chậm trễ, thiếu trách nhiệm, làm ảnh hưởng

đến tiến độ và chất lượng công trình.

- Rà soát, đánh giá toàn diện các hạng mục thiết kế để đề xuất phương án

điều chỉnh, bổ sung đối với những nội dung chưa đồng bộ, chưa phù hợp với

quy mô, tính chất và yêu cầu khai thác, sử dụng lâu dài của các Khu lưu niệm,

bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, hiệu quả và phát huy đầy đủ giá trị lịch sử, văn

hóa của công trình; kịp thời tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền theo đúng

quy định.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kịp thời cung cấp các hồ

sơ, tài liệu phục vụ việc thiết kế nội thất trưng bày, đồng thời chỉ đạo các đơn vị

thi công thực hiện đồng bộ công tác thi công xây dựng công trình với công tác

thi công lắp đặt danh mục trang thiết bị trưng bày tại Nhà lưu niệm Tổng Bí thư

Trần Phú và Nhà lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập.

- Tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh và gửi các sở,

ngành, địa phương liên quan trước 09h00’ ngày thứ Sáu hằng tuần.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nghiêm túc, kịp thời Văn

bản số 657/UBND-XD1 ngày 23/01/2026 của UBND tỉnh; tiếp tục chỉ đạo Ban

Quản lý di tích Tổng Bí thư Trần Phú, Ban Quản lý di tích Cố Tổng Bí thư Hà

Huy Tập khẩn trương hoàn thiện phương án thiết kế nội thất trưng bày tại Nhà

lưu niệm Tổng Bí thư Trần Phú và Nhà lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập, trình

cấp có thẩm quyền soát xét, thẩm tra, quyết định (yêu cầu báo cáo UBND tỉnh

về phương án thiết kế trước ngày 05/02/2026) và tổ chức triển khai thi công

lắp đặt danh mục trang thiết bị trưng bày tại các Nhà lưu niệm, đảm bảo theo

đúng quy định của pháp luật chuyên ngành di sản văn hóa, đáp ứng yêu cầu về

tiến độ.

3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên

quan tổng hợp, soát xét đường găng tiến độ chi tiết các dự án, báo cáo UBND

tỉnh trước ngày 10/02/2026 đồng thời theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc Chủ đầu tư

triển khai thực hiện các dự án theo đường găng tiến độ đã thống nhất.

4. Các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung được giao tại Văn bản số 657/UBND-

XD1 ngày 23/01/2026 và Văn bản số 716/UBND-XD ngày 26/01/2026 của

3

UBND tỉnh; kịp thời tham mưu, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đối

với các nội dung liên quan.

Yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị nêu trên nghiêm túc triển khai thực

hiện; Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các xã liên quan và

Chủ đầu tư phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND tỉnh và cấp có thẩm

quyền nếu để xảy ra chậm trễ, thiếu trách nhiệm gây ảnh hưởng đến tiến độ, chất

lượng các công trình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP theo dõi lĩnh vực;

- Trung tâm Công báo - Tin học;

- Lưu: VT, XD, XD1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nguyệt

		2026-02-02T09:14:30+0700

		2026-02-02T09:18:46+0700

		2026-02-02T09:44:47+0700

		2026-02-02T09:44:48+0700

		2026-02-02T09:44:48+0700